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Hatoslottó sorsolás 
Nyíracsádon

^em sokkal a gázfáklya-gyújtás után 
‘smét országos esemény színhelye 
volt Nyíracsád. Községünkben sor
olták a hatoslottó nevű szerencse já 
téko t, am ely b en  tu d v a lev ő leg  
negyvenöt szám közül kell hatot elta - 
lalni. A gyakorlott szerencsejáték is
merő m ásként értékeli ezeke t a 
ínyeket, mint a laikus. Előbbi tudja, 
ez a számsorsolás nemcsak azért é r
dekes, mert ki-ki első kézből tudhatja 
meg, milyen szerencsével kísértette 
meg a játékot (amely azóta hetente 
hozza lázba a fortunával kacérkodó
kat). hanem azért is, mert a sorsolás 
színhelye, azaz helysége szerencse 
>de,szerencse oda — akkor is nyer, ha 
egyetlenegy polgár sem talált el 
egyetlenegy számot sem. E szeren
csés hely. amely ez esetben Nyíra
csád, kétszázezer forinttal lesz. azaz 
lett gazdagabb, mint annak előtte. S 
ugyancsak iryertes azért is. mert a 
sorolást neves művészek fellépte el
őzi meg, akik különben meglehetősen 
ritkán fordulnak elő falusi művelő
dési házalaiak amúgy világot jelentő 
deszkáin. így volt ez ebben az eset
ben is. A közönség kiéhezett a látvá
nyosságra, s m ár a kezdés előtt 
zsúfoltságig megtöltötte a színház- 
termet. Még az enyhe időre való te
kintettel nyitva lévő ajtókban is álltak 
érdeklődők, akik nemcsak a vendég 
művészeket láthatták ezúttal, hanem 
ismét elgyönyörködhettek a község 
híres citeraegyüttesében és néptánc - 
karában is.Ok kezdték a műsort, s 
nem túlzás azt mondani, hogy a mű
sort és a sorsolás megszervezését ke
zében tartó  kft. minden rendű és 
rangú munkatársa a bemutatkozás 
perceiben szereplőből nézővé ved
lett át, s csodálkozva bámulta, milyen 
kulturális értékek rejtőznek ebben a 
Nyírség széli kis eldugott faluban. 
Kabály Ferenc tanítvanyai szinte 
megérezték ezt a csodálatot, s még a 
szokásosnál is nagyobb buzgalommal 
énekeltek, s kezelték a citerát. Kitet
tek magukért a táncosok is. Tüzesen 
ropták a lányok és fiúk. Még a póker- 
arcú műsorvezető, Oltványi Tamás 
arcán is őszinte meglepetés és elisme - 
rés tükröződött, amikor megemlítet
te a tényt: a nyíracsádi citeraegyüttes 
nemcsak Magyarországon, hanem 
Finnországban is elismerést szerzett 
a magyar népi kultúrának. A hazaiak 
után Következtek a vendégek. Nagy 
szeretettel üdvözölte a közönség Pé
csi Ildikót, aki minden megnyilvánu
lásával szimpátiát vált ki, legyen az 
akár televíziós, ak!ár színházi szerep
lés vagy éppen előadóest. Móra Fe
renc aranyos történetét is nagyon 
szépen adta elő, fegyelm ezetten, 
mértéktartóan élve azokkal az esz
közökkel, amelyek az elbeszélés né- 
P iségére u ta ln ak . Nem  így a 
másodiknak elhangzó alkotással, 
amelynek szerzője őszintén szólva 
nem emelkedett fel az előzőhöz, jól
lehet tudjuk, Móra Ferenc is csak egy

van a magyar irodalomban, legföl
jebb párja akadhat ebben a nemben 
(mondmk Tömörkény István szemé
lyében). Ebben valamilyen fals kész
te té sb ő l k iin d u lv a  o ly an n y ira  
tobzódott a harsány és külsődleges 
eszközökben, hogy az minden néző
nek feltűnt. Falun tudják, hogyan be
szél eg,y falusi, városiak legföljebb 
csak sejtik, de aligha lehet velük is el
hitetni a fenti előadásmódot. Maksa 
Zoltán Nyíracsádon is nagyon nép
szerű humorista. Amikor bejelentet
té k , m áris f e rg e te g e s  tap s 
köszöntötte, sőt itt-ott még előre is 
nevettek a medve bőrére. A poénok 
most is ültek, sőt, csattantak és rob
bantak. S mindezt tetézte az előadás- 
m ód, h isz en  M aksa nem 
komolykodott, nem élte át azt, hogy ő 
most a humor felkent papja, hanem 
néha ki-kikacsintott szövegéből je 
lezvén, de jót hülyéskedünk most, s 
nem rejtette fapofával véka alá azt 
sem, neki is nagyon tetszenek saját 
viccei, nincs abban semmi szégyen, 
ha valóban jók a viccek. A táncospár 
produkciója — bár semmi kifogá
sunk sincs ellene — valahogyan nem 
illett a színpadra. Éjszakai bár par
kettjén elképzelhetően nagyobb si
k e r t a ra t ta k  v o ln a , m arcsak  a 
nézőpont különbözősége miatt is. 
Más hatása van az ilyesminek, ha fe
lülről, s más, ha alulról nézzük. (Akár 
az ibolyaszagolás esetében...) Ami a 
táncosnő idomait illeti, azt meg lehe
tett szemlélni, de aligha ez volt a pá
rostánc bemutatásának célja. A hazai 
popélet férficsillagának , Komár 
Lászlónak a produkciója azt adta, 
amit a közönség fiatalabb rétege várt 
tőle. Elvis Presleyt idézte fel a nagy 
rock and roll bálvány hazájában, vá
rosában Memphisben járt énekes. S 
még a közös éneklésre is sikerült rá
bírni a lelkes nézőket, akik szívesen 
hallgatták a múltidéző taktusokat, 
még akkor is, ha a dobhártyarepesztő 
hangerőtől idegenkedtek. Bár a disz
kózenében megedződött (talán kicsit 
meg is süketült?) új nemzedéket ez 
sem zavarhatta igazánA műsor to
vábbi részében is láthattunk néhány 
emlékezetes mozzanatot. S ezután 
következett a sorsolás. Több is volt 
belőle, például az, amely után kide
rült, ki döntheti el, mire költse a köz
ség  a m ost k ap o tt k é ts z á z e z e r  
fonntot. A három lehetőség közül 
községünkben az iskolai oktatás fej
lesztésére szánjuk a pénzt. Akit a 
szerencse kiválasztott ennek eldön
tésére, Tar Jánosné.

Községünkből a következők húzták 
ki a számokat:
Dr. Katona Gyula,
Berki László,
Czentye Gábomé,
Matil János, Elek Ágnes és 
Kiss József

Köszönet a gázláng 
ünnepségért

A „Nyíracsádi Élet” hasábjain is kö- 
szönetemet fejezem ki a nyíracsádi 
ünnepélyes gázlánggyújtásban köz
reműködőknek. Köszönetemet feje
zem  ki B öszö rm ény i Jó z se f  
vállalkozónak, aki az elnökségi asztal 
kiemeléséhez raklapokat kölcsön
zött, a református egyház nyíracsádi 
gyülekezete presbitériumának, akik 
— elismerve a templom felújításához 
nyújtott önkormányzati szellemi és 
anyagi erőfeszítéseket — díjmente
sen a községnek adományozták a 
színpad m egépítéséhez szükséges 
faanyagot (remélem, hogy bármikor 
és bárhol könnyen felállítható épít
ményen nemcsak a nyíracsádi művé
sz e ti  k isc so p o rto k , han em  a 
szom széd települések  fiatalja i is 
gyakran bemutatják majd tudásukat 
a nagyközönségnek). 
K öszönetem et fejezem  ki Király 
György képviselőtársamnak a drapé
ria ingyenes átadásáért, felszerelésé
é r t , a z  ü n n e p é ly e s  g á z lá n g 
gyújtáshoz lakásától a vezeték kiépí
téséért. Köszönetemet fejezem ki ifj. 
Konyári Lászlónak a díjmentes vide- 
of elvételével készítéséért, Gazda Ist - 
vánné v á lla lk o zó n ak  a re n d e z 
vényhez szükséges virágok ingyenes 
adományozásáért. Simon József asz
talosmesternek, Peják Sándor laka
to sm es te rn ek  a he lyszín  gyors, 
szakszerű előkészítéséért. Köszönet 
illeti az önkormányzat intézményei

nek és a polgármesteri hivatalának a 
dolgozóit, akik a rendezvény előké
szítésében közrem űködtek, a fel
s z o lg á lá s t v é g e z té k , de nem  
utolsósorban az  ALTERRA Közmű 
és Mélyépítő KFT., valamint a NYÍR- 
TRANS KFT-t, akik a vendéglátás 
költségeit viselték.
M egköszönöm  a Kölcsey Ferenc 
M űvelődési K özpont vezetőinek, 
Szőke János főmunkatársnak a szer
vezésében nyújtott segítséget, külö
nösen a hangosítást és a majorett 
csoport fellépését. Mint ünnepi be
szédemben elmondtam, ismételten 
elismerésemet fejezem ki a község
ben dolgozó tisztségviselőknek, az 
intézmények kö za lkai ma zot tarnak, 
akik bérük nem több mint 50%-on va
ló befagyasztásával igen jelentős 
összeggel járultak hozzá a községi 
gázhálózat megépítéséhez.
Végül legnagyobb tisztelettel tarto
zom Nyíracsád község lakosságá
nak , azo n  9 9 7  é rd e k e ltn e k  (az 
ingatlan tulajdonosok 90%-ának), 
akik az építőközösség tagjaiként net
tó 34.000 Ft-ért vállalták a gázveze
ték ingatlanukra történő bekötését.

Remélem, településünk komoly erő
feszítésének eredményeit, a már be
kötött közel 300 családiház mellett 
egyre többen veszik majd igénybe.

Dr. Katona Gyula 
p o lg árm este r

Mezőgazdasági
terméshozamok

^égíll Dr. Katona Gyula polgármester kihúzza a pótszámot is Folyik a számhú cás. Bay Évánál a mikrofon

Tavasszal beszélgettem Király 
Györggyel a mezőgazdasági te r
mékek felvásárlásáról, ill. piaci 
elhelyezéséről.

Gondolom a kedves olvasók 
még emlékeznek az akkor mon
d o tta k ra . A m ezőgazdasági 
munkák végeztével úgy gondol
tam célszerű egy elemzés erejé
ig ismét elbeszélgetnünk.

- Először is azt kérdezném, az 
elmúlt évekhez képest, hogyan 
alakult a terméshozam?
- Az előző évhez viszonyítva, saj
nos 50% -os visszaesés figyelhető 
meg. Ennek okai összetetteb
bek. Gondolom a mezőgazdasá
got ism erők értik  mire 
gondolok.
- Gondolom a felvásárlási árak 
azért nem csökkentek ilyen di
namikusan?
- Árcsökkenésről nem beszélhe
tünk, inkább emelkedtek az 
árak. A dohány, hússertés, szar
vasmarha felvásárlási árai he
ten k én t em elked tek . Ezt 
azonban követték a táp-takar
mány, műtrágya árai is. Ez a pi
acgazdálkodás, amit meg kell 
szoknunk és tanulnunk.
- Az ígéretüknek megfelelően a 
K FI\ azért piacot terem tett a 
terményeknek?
- Igen, sikerült piacot találnunk 
minden esetben. Ezt fontos 
feladatomnak tartom, hogy fe

leslegesen ne ígérjek semmit, 
csak azt amiről tudom, hogy tel
jesíthetőek.
- Mit várhatnak a termelők jö 
vőre?
-A dohánytermelés, illetve felvá
sárlása a jövő évben is meg lesz 
oldva. Hevesi, Pallagi, Kerti do
hány szerződését már megkezd
tük.
Hízósertés, szarvasmarha eseté
ben védő-árak kerültek megálla
pításra. Véleményem szerint a 
felvásárlás a jövő évben is bizto
sítva lesz.
- Van-e valami kedvezőtlen fo
lyamat?
- A szarvasmarha-hússertés állo
mánya tovább csökkent. Úgy tű
nik nem sikerü lt az 
állományvesztést megállítani. 
Ónási rés keletkezik így az állat 
és növénytermelés között, ami 
véleményem szerint nem tesz jót 
a mezőgazdaságnak.
De optimistának kell lennünk!
- Köszönöm a beszélgetést, ta 
vasszal újra találkozunk.
- Én is köszönöm a leheiőséget.

Dr. Kövér József



A szerencse 

embere:

Vaszily Béla

„Nem itt születtem, de acsádinak érzem magam! 19

A hatoslottó sorsolásán a Sze
rencsejáték Rt. rangos képvise
lő jét, második em berét 
üdvözölhettük Nyíracsádon.

- Vajon a mostani gazdasági 
helyzetben csökkent vagy nőtt az 
emberek kedve megkísérteni a 
szerencsét?
- Bármilyen meglepő az elszegé
nyedő emberek létezése ellené
re most is nagyon sokan 
játszanak a lottón, totón. Helye
sebb úgy mondani, hogy lottó
kon, hiszen éppen ez a mai 
sorsolás is hatoslottó ügyében 
zajlik. Mire ez az interjú megje
lenik, addigra éppenhogy a ha
toslottó újabb térhódítása is 
bekövetkezik, minden héten 
sorsoljuk azt is. Gépesítéssel el
érjük, hogy több idő áll rendel
kezésére a lo ttózóknak a 
kitöltésre mert későbbi időpont
ra kerül a húzás. Egy-egy áreme- 
lés után tapasz ta lha ttunk  
időleges visszaesést (itt a lottó- 
szelvények árnövekedésére gon- 
doltam ), de aztán azok is 
visszatérnek a játékhoz, akik ki
váltak belőle.

- Miért éppen Nyíracsádra ke
rült a sorsolás?
- Erről inkább a debreceni, me
gyei kollégákat kellene megkér
dezni, hiszen az ő javaslatuk 
maximális figyelembevételével 
állapítjuk meg a helyszíneket. 
Az ő szavaikból nagyon szere- 
tetre méltó községnek tartot
tam Nyíracsádot, s ebben itt 
sem csalatkoztam. Különösen a 
fejlett kulturális élet lepett meg, 
amelyet a fellépő helyi csopor
tok mutattak fel.

- Beszéljünk egy másik szeren
csejátékról, a labdarúgáséról, a 
totóról! Megtudhatnánk, melyik 
a kedvenc csapata?
- Maradjunk abban, hogy a jó — 
hangsúlyozom a jó — labdarú
gás a kedvencem, s ha ilyent lá
tok, hajlamos vagyok annak a 
csapatnak szurkolni, amelyik jól 
játszik. Például kellemes megle
petéssel tapasztaltam az NB I. 
debreceni újoncának, a DVSC- 
nek kitűnő idénykezdését, ame
lyet ha nem is fo ly ta ttak  
ugyanúgy, de kitűnő erényeket 
csillantottak meg az eddigi mér
kőzéseken.

Téli ünnepeink
Az „Ünnep" fogalma a mai közgon
dolkodásunkban olyan kivételes 
munkaszüneti napol jelent, amikor 
öltözködésünk, étkezésünk, napi 
rendünk más, mint a hétköznapok
ban. Pihenünk, szórakozunk, kizök
kenünk a napi kerékvágásból.
Az ünnep hagyományos vallási, ke
resztény tartalma most is (él korunk
ban, csak nem olyan meghatározó 
erejű, mint valaha volt. Nézzük át, 
milyen ünnepeik vannak a legna
gyobb egyházaknak, dec. 24-ig. 
Római katolikus ünnepek: 
Advent: A karácsonyt megelőző 
négyhetes előkészületi időszak. Idő
pontja november 30. vagy a hozzá 
legközelebb eső vasárnap előestéjé
től karácsony előestéjéig. Kezdő 
napja advent első vasárnapja az egy
házi év kezdete. Emlékeztet a Meg
váltó születésének városéi a, egyúttal 
Jézus Krisztus második történelem 
végi végső eljövetelére. Az adventi 
koszorú minden vasárnap eggyel 
több gyertyának meggyújtása a sö
tétségből a fény — a Megváltó eljö
v e te le  — fe lé  való  fo k o z a to s  
közeledését jelképezi.
December 6. Szent Miklós (+327. 
dec. 6.) a kisázsiai Myra város püspö
ke. A házasság és az anyaság oltal- 
mazója, a gyerekek barátja. A hozzá 
kapcsolódó számos legenda egyike 
szerint egy családot — hogy a három 
felnőtt lány férjhez tudjon menni —

Szórádi Sándorral, a Nyíracsádi 
Általános Iskola egykori igazga
tójával tizenegy évvel ezelőtt ta- 
lálkoztam  először. Magas, 
őszülő, megjelenésével is tekin
télyt parancsoló, szókimondó, 
egyenes embernek ismertem 
meg. 40 évet töltött a pedagógus 
pályán!
Mikor felkerestem, arról érdek
lődtem, honnan indult el és ho
gyan érkezett ebbe a faluba, a mi 
falunkba.
- 1932. januárjában születtem 
Szamossályiban. Ebben a szat
mári faluban töltöttem gyer
mekéveimet, itt végeztem el az 
öt elemit, majd különbözeti vizs
gával átkerültem az akkori isko
larendszernek  m egfelelő 
második polgáriba. Ennek el
végzése után már a pályaválasz
tás előtt álltam. Tizennégy éves 
voltam. Nem volt határozott el
képzelésem. Élt abban az idő
ben egy tanító a falunkban, akit 
mindenki szeretett és tisztelt. Ő 
még igazi, nagy tekintélyű Taní
tó úr volt. Gyakran járt hozzánk, 
elbeszélgetett a szüleimmel a vi
lág dolgairól és persze rólam is. 
A mi családunkban nem volt pe
dagógus, de anyám ekkor eldön
tötte, hogy ebből a fiúból — 
vagyis belőlem — tanító lesz. És 
az lett!
1946-ban már Nyíregyházán ta
nultam a középfokú tanítókép
zőben. Zavaros, háború utáni 
évek voltak ezek. Nem nagyon 
válogathattam, örültem, hogy 
tanulhattam, ö t évig tartott. Ta
nultam a mesterségemet, majd 
egy évre kihelyeztek gyakorlatra 
az ötödik évben pedig képesítő 
vizsgát tettem. 1951-ben felvéte
liztem Egerben a Pedagógiai 
Főiskolára történelem-földrajz 
szakra. Fölvettek. Ott azonban 
testnevelőre és ének szakosra 
volt szükség, így aztán oda irá
nyítottak. Később kiderült, még
sem tanulhatok tovább. Nagyon 
sok lett a tandíj, szüleim nem 
tudták kifizetni. Dolgozni kezd
tem.
Központi utasításra Kishódosra 
helyeztek. Nem volt választási 
lehetőségem. Vagy elfogadom 
az állást, vagy sehol máshol nem 
kapok munkát.
így kezdtem el tanítani 1-8. osz
tályosösszevonásban. Ott álltam 
tizennyolc évesen, negyvenki
lenc kíváncsi szempár szegező- 
dött rám, mindenki engem 
figyelt, tiszteltek, szerettek. Na
gyon büszke voltam erre.

Ekkor éreztem először igazán, 
hogy édesanyám jó pályát vá
lasztott nekem.
Napi nyolc órát tanítottam. Ko
moly felkészülést, nagy erőfeszí
tést igénylő munka volt, de 
szerettem, amit csináltam. 
Aztán jöttek a nagyon kemény 
50-es évek. A tanítónak már 
nemcsak tanítani kellett. Min
dent meg kellett csinálnunk, 
amit ránk bíztak, még a begyűj
tésbe is bevontak bennünket. 
Nem egyszer töltöttük azzal a 
vasárnapokat, hogy házról-ház- 
ra járva tojást, krumplit szed
tünk össze.
Azt hiszem ekkor kezdődött el a 
központi irányítás értelmiségi
ekre, főként pedagógusokra irá
ny u 1 ö tek in té lyrom boló
munkája. Ettől kezdve már 
egyetlen pedagógus sem lehetett 
igazi Tanító úr. Két év múlva, 
1953-ban nép
gazdasági ér- —  
dekből Sza- 
mosangyalos- 
ra helyeztek.
Nem akartam 
elm enni, de 
muszáj volt.
Nem volt ez 
ritka eset ak
koriban. Tel- 
j e s e n 
te rm észe tes  
dolognak szá
mított, hogy a 
tanítókat ide- 
oda tologat
ták , m int a 
sakkfigurákat.
Minket senki 
sem kérdezett
meg, fellebbezésnek helye nem 
volt. Tizenhárom évig dolgoz
tam Szamosangyaloson, ebből 
kilenc évig igazgató tanítóként 
egy négytanerős iskolában. Per
sze azért nem bántam meg, hogy 
ide kerültem. Itt ismertem meg 
a feleségemet, itt születtek a 
gyermekeink.
- Hogyan került el Sanyi bácsi 
Angyalosról?
- Akkoriban kezdődött meg a 
körzetesítés. A kisebb iskolákat 
beolvasztották, megszüntették. 
Hogy a gyermeknek és a peda
gógusnak ez nem vplt jó, az sen
kit sem érdekelt. Új állás után 
kellett néznünk. Nyíracsádra 
esett a választásunk.
1966-ban úgy jöttünk ide, hogy 
nem maradunk sokáig, de egyet
len év elég volt ahhoz, hogy meg
szeressük ezt a falut, az itt élő

embereket. Tizenegy évig he
lyettesként dolgoztam, 78-ban 
lettem igazgató. Akkor még mű
ködtek a buzitai, asszonyrészi is
kolák is, benn a faluban pedig 
közel 800 gyermek tanult.
Úgy éltem és úgy dolgoztam, 
hogy elfogadjanak, megszeres
senek az emberek. Soha nem 
voltam zárkózott, visszahúzódó. 
Szerettem a nyüzsgést magam 
körül. Teljes erőbedobással vé
geztem a munkámat is. Sokszor 
éjszakákat dolgoztam át az isko
lában, hogy reggelre elkészüljek 
egy-egy beszámolóval, jelen
téssel.
Dolgoztam, de sohasem öncélú
an. Úgy érzem, sokat tettem az 
iskoláért, a faluért, az itt élő em
berekért. A nyíracsádi évek vol
tak  életem  legszebb, 
legmozgalmasabb évei. Mindig 
szívesen gondolok erre a ke

mény munká- 
val e ltö ltö tt, 
kellemesen fá
rasztó időszak
ra.
Itt megakadt a 
beszélgetés fo
nala, Sanyi bá
csi is érezte, 
ezzel lezárta 
élete nagy kor
szakát.
Mikor beteg
ségérő l kér- 
d e z t e m 
elhomályosult 
a szeme egy 
pillanatra, de 

Ü nem zárkózott
el a válasza
dástól.

- 1990-ben betegedtem meg, hó
napokat töltöttem kórházban. 
Mindenki tudja, milyen műtéten 
mentem keresztül. Egy év eltel
tével ott kellett hagynom az isko
lát. Borzalmas volt számomra ez 
a kényszemyugdijazás. Nekem, 
aki egész életemben tevékeny, 
közéleti ember voltam. Senki
nek nem kívánom azokat a na
pokat, amiket akkor éltem át.
- Hogyan tudta mindezt feldol
gozni magában?
- Óriási lelkierő kellett ehhez. 
Nem volt könnyű, de  ̂túljutot
tam a nehézségeken. Élni akar
tam! Az élni akarás lett az 
életcélom! Soha nem adtam fel 
a reményt egy pillanatra sem. 
Nem zárkóztam be a négy fal 
közé. Újra megtanultam járni, 
hogy emberekkel találkozhas
sak, beszélgethessek velük.

Hogy én menjek el hozzájuk, ne 
ők jöjjenek hozzám beteglátoga
tóba.
- Hogyan telnek a hétköznapok?
- Én úgy képzeltem, ha nyugdíj
ba megyek teszek-veszek a ház 
körül, gazdálkodom, állatokat 
nevelek. Ha elfáradok, ha úgy 
tartja kedvem olvasok, rejtvényt 
fejtek, szóval élvezem a nyugdí
jasok megszokott életét. Ez 
majdnem így is van. Sok ház kö
rüli munkát magam végzek, ki- 
kimegyek az utcára az emberek 
közé. Én itt mindenkit ismerek 
és engem is ismer minden nyíra
csádi ember. Jó érzés tölt el, ha 
megállnak velem beszélgetni a 
régi tanítványok, ismerősök.
Ha itthon vagyok nagyon sokat 
olvasok, rejtvényt fejtek. A tele
vízió műsorából csak a sport ér
dekel. Az igazi társam a rádióm. 
Szinte éjjel-nappal hallgatom, 
naprakész vagyok mindenféle 
információval. Egyszóval élem a 
nyugdíjasok viszonylag békés 
életét. Most már csak a csalá
dommal, gyermekeimmel, uno
káimmal, de velük még nagyon 
sok évet szeretnék eltölteni.
- Sanyi bácsi negyven évet és hat 
napot dolgozott pedagógusként. 
Hogyan maradt ennyi ideig a pá
lyán?
- A mi mesterségünk anyagilag 
még most sem tartozik a megbe
csült szakmák közé. Negyven 
évig csak olyan ember maradhat 
pedagógus, aki hivatástudatból, 
szfwel-lélekkel teszi a dolgát és 
hisz abban, hogy jól cselekszik. 
Én nagyon szeretem a gyereke
ket, mindig szívesen gondolok 
vissza az iskolára. Sohasem for
dult meg a fejemben, hogy más 
pályára kellett volna mennem. 
Anyám tehát — akkor negyven 
évvel ezelőtt — jól választott! 
Mi pedagógusok tudjuk azt, 
hogy 40 évet végigdolgozni ezen 
a pályán komoly megpróbálta
tás. De hisszük azt, mint aho
gyan Sanyi bácsi is hitte, hogy 
hasznos ügyet szolgálunk. Szó
rádi Sándor 61 éves, már nyug
díjas, de még mindig pedagógus. 
Még most is tanít bennünket va
lamire! Arra, ami minden ember 
számára a legfontosabb: az élet
re, az élni akarás művészetére. 
Azt hiszem sok nyíracsádi ember 
nevében kívánhatok neki jó 
egészséget, kitartást töretlen op
timizmusához és még sok-sok 
boldog nyugdíjas évet.

Kedves Györgyné Zilahi Enikő

Elszármazott Nyíracsádiak: Kulcsár Béla népművelő

egy éjszaka az ablakán bedobott 
adománnyal segített meg. Egy másik 
legenda szerint három diákot mentett 
meg. A középkortól a diákok védő- 
szentje. A kolostori iskolákban alakul 
ki egyfajta,/ordított nap" ebből a ha
gyományból eredeztethető a gyer
m ekeket m eglátogató Miklós, aki 
vizsgáztatja őket, majd tudásuk és vi
selkedésük szerint jutalmazza vagy 
virgáccsal bünteti őket. A büntetést 
többnyire az ót kísérő ördög, kram
pusz haitja végre.
December 8. A Szeplőtelen Fogan
tatás annak ünnepe, hogy Mária tavá- 
laszto ttsága fogantatásának első 
pillanatától kezdve mentes volt az 
összes többi anya szülte ember átere - 
dó bűnétől.
Görög katolikus ünnepek 
november 8. Mihály és Gábor főan
gyalok ünnepe
november z l. Mária bevezetése a 
templomba
december 6. Szent Miklós főpap 
december *. Mária szeplőtelen fo
gantatása
Protestáns ünnepek
Advent: A karácsony t m egelőző
négyhetes várakozási időszak.

(Folytatjuk)

Bizony, ez az elszármazás hamar 
megtörtént. Kulcsár Béla, a deb
receni Kölcsey Ferenc Művelő
dési Központ népművelője 
tizenkét éves korában elkerült a 
községből. Mindaddig oda járt 
általános iskolába, amelyik nem 
is állt messze lakhelyüktől: az 
emeletes iskolával szemközt lak
tak. Szülei, akik a ruházati bolt
ban dolgoztak úgy döntöttek, 
hogy Debrecenbe költöznek. 
Mégis megmaradt kötődése a 
tájhoz, hiszen amikor 1974-ben 
elvégezte a tanítóképző népmű
velés-könyvtár szakát, a közeli 
vámospércsi művelődési házban 
kezdett el dolgozni. Méghozzá 
nem is akárhogyan. A községbe
liek megtartották jó emlékeze
tükben, s amikor már jóideje 
Debrecenben dolgozott, még 
akkor is megkapta a Vámos- 
pércs kultúrájáért elnevezésű 
plakettet az elmúlt év őszén. 
Közben munka mellett folytatta 
a tanulást, elvégezte a KLTE-n 
a kiegészítő magyar szakot. 
Debreceni kertségi házukban 
beszélgettünk a szabadnapon lé
vő Kulcsár Bélával. Szabadnap

ide, szabadnap oda, az órányi in- 
terjúkészítés közben hárman is 
felhívták telefonon az általa kép
viselt népművelői ügyekben. A 
harmadiknak aztán meg is ígér
te, hogy bemegy, a jobb munka
végzés érdekében.
- Kinek, miért ilyen sürgős a nép
művelő munkája?
- Most éppen a nagyváradi báb
együttes fellépése ügyében ke
restek. Még az emlékezetes de- 
cem beri forradalom  után  
alakult ki a kapcsolat az ottani 
bábosokkal. Kihasználtuk, hogy 
szabadabb lett az átjárás a hatá
ron, és azóta minden évben ti
zenöt-húsz fellépésük van a 
megyében, s ennek a szervezési 
munkája rám testálódott. Köl
csönösen megszerettük egy
mást, megbízhatóak, jól végzik 
munkájukat, örül, aki láthatja 
műsorukat.
Miután ezt megbeszéltük, felte- 
hetem az egyébként indítónak 
kívánkozó kérdést is:
- Milyen kötődése van szülőfalu
jához?
- Noha korábban jóval gyakrab
banjártam arrafelé, mint mosta

nában, a kapcsolatok sohasem 
szakadtak meg. A debrecenben 
végzett munkám helyileg a volt 
debreceni járás területére ter

jedt ki. így Nyíracsád gyakran 
szerepelt a programomban. Pél
dául olvasótábort szerveztünk 
gyerekeknek együttműködve az 
iskola tantestületével. A pénz
ügyi hátteret is a község terem

tette meg. Sokszor szerveztünk 
kiállításokat. A Bemutatjuk... 
címszó alatti vándorkiállítás be
járta a Nyírséget is tekintet nél
kül a megyehatárra.
- Ahhoz túl korán elkerült, hogy 
a felesége is Nyíracsád szülötte 
legyen...
- Valóban, vele Debrecenben is
merkedtünk meg. A feleségem a 
közgazdasági szakközépiskolá
ban tanít. Fiunk hét éves, lá
nyom most elsős szintén a 
közgazdaságiban.
- Milyen a mostani munkaköre?
- A műsor és fesztivál irodán dol
gozom, nagyrendezvényeket és 
azok kísérő rendezvényein dol
gozom. Például a Virágkarnevál 
mellett mindig megrendezzük a 
sörkarnevált. De szervezünk 
sporteseményeket is, például a 
szkanderversenyt, body building 
bemutatót, jótékonysági kon
certet. Ez utóbbiakról szólva 
meglepően jól sikerült Kocsis 
Zoltán ilyen célú hangversenye, 
örül az ember, ha azt látja ilyen 
sokat adakoznak nemes célok 
érdekében. Most éppen a gyen- 
génlátó gyermekek megsegíté

sére szervezünk hangversenyt. 
Aztán jönnek a farsangi bálok.. 
A beszélgetés közben meg kijött 
a népművelők üzemanyaga, a 
kávé, amelyről kiderült, Béla 
ugyanolyan jól műveli a kávéfő
zői mesterséget is. Megtudjuk, 
nemcsak a szkanderverseny ré
vén van kapcsolata a sporttal, 
hanem hetenként két órányi ki
merítő foci révén is. Egyet
é rtü n k  abban , hogy több 
testmozgás is felférne, de kinek 
van arra... energiája még csak- 
csak lenne, de ideje már kevés
bé.

Éppen ezért be is fejeztük ezt az 
interjút, s az alanyát átadtam 
nagy szívvel végzett tevékenysé
gének, a népművelési munká
nak. Hadd legyen minél simább 
útja a nagyváradi bábosoknak a 
magyarországi előadások szín
helyein.

g-J-



Lengyel vendégek 
Nyíracsádon

Egészséges nemzetnek 
van csak jövője

Néhány szó az átszervezésről
Az egészségügy területén is elkezdő- Az egészségügyi rendszerváltás

VENDÉGSÉGBEN KÜKÜLLŐ-DOMBÓN

Október végén a Lengyelországi 
Nalenczówból a város polgár
mesterének Wojciech Wójcik 
vezetésével delegáció érkezett 
községünkbe.
Az 5 fős küldöttségben a város 
tanácsának elnöke (más rend
szerű a közigazgatás) a polgár- 
mesteri hivatal gazdasági 
vezetője, a mezőgazdasági és ke
reskedelmi szövetkezet vezetője 
és a múzeum igazgatója vett 
részt. Ismerkedtek községünk
kel, a közigazgatással, a kulturá
lis tevékenységgel, a gazdasági 
lehetőségekkel. A küldöttség ta
lálkozott az önkormányzat tag
jaival, kölcsönösen bemutatták 
egymásnak a két települést, a 
testvérkapcsolat kialakításának 
lehetőségeit keresték. Megte
kintették a község intézményeit: 
óvodát, művelődési házat, isko
lát. Ellátogattak a felújított or
vosi rendelőbe, a 
takarékszövetkezetbe, a Dózsa 
szövetkezetbe. Debreceni útjuk 
során fogadta a delegációt a 
Hajdú-Bihar Megyei Közgyűlés 
elnöke is. Az önkormányzat és a 
lengyel küldöttség szándéknyi
latkozatot tett a kapcsolat felvé
teléről és további tervekről. 
Nalenczów mintegy 10.000 lel
ket számláló közigazgatási egy
ség központja, ugyanis a

városhoz 15 kisebb település is 
tartozik. Az elnevezés a XVIII. 
század közepéről származik. A 
terület fekvése és mikroklímája 
rendkívül alkalmas különböző 
szív- és érrendszeri betegségek 
gyógyítására. Pl. magas vérnyo
más, érszűkület. A szerencsés 
földrajzi elhelyezkedése miatt a 
különböző időjárási frontok ke
vésbé érzékelhetők, így szívbete- 
gek gyógyítására, után- 
kezelésére itt alakult ki Lengyel- 
ország Szívgyógyászati központ
ja. A környéken vastartalmú 
források gyógyító tulajdonságait 
élvezhetik a vérszegények és a 
legyengült szervezetű betegek. 
Már a múlt század végére Na
lenczów gyógy-üdülőhellyé fej
lődött. Híres lengyel tudósok, 
művészek fordultak meg ezen 
üdülőhelyen, többek között Bo- 
lesaw Prus író is, akiről a jelenleg 
is működő múzeumot neveztek 
el, hiszen számos műve itt szüle
tett. A háború után az újabb ku- 
tatásók m egerősítették  a 
nalenczówi mikroklimatikus és 
gyógyhatás érdemeit, szanatóri
umaiban évente több ezer em
ber fordul meg. A város 
környéke táj és építészeti mű
emlék.

Vereb Csabáné

dött az a folyamat, amelynek célja 
egy új, humánusabb egészségügy 
megteremtése.
Ennek alapfeltétele az alapellátásra 
épített egészségügyi ellátórendszer 
kialakítása, amelyben az intézményi 
ellátással szemben az alapellátás pri
oritása és az egészségügy, mint leg
főbb társadalm i é r ték , kapnak 
kiemelkedő hangsúlyt.
Erre a változásra a magyar orvostár
sadalmat, és ezen belül is az alapellá
tásban és a járóbeteg ellátás más 
szintién dolgozókat tudásban és 
szemíéletben fel kell készíteni.
Az alapellátásban dolgozóknak egy
re nagyobb részt kell vállalniuk a be- 
tegellá tásban , egyre szélesebb 
szakmai kompetenciára lesz szüksé
gük, hogy megfelelhessenek a társa
dalmi elvárásoknak. A járóbeteg 
ellátásban és kórházban dolgozó 
szakorvosoknak ki kell térniük a régi 
feladatunkhoz, az alapellátásban 
dolgozók konzultatív partnerévé kell 
válniuk.
Mindkettőjüknek el kell sajátítani az 
együttműködés, a kommunikáció új 
formáit, saját prakszisuk megszerve
zését és menedzselését.
Az egészségügyi alapellátás átalakí
tásának jogi kereteit a 6/1992. Nép
jóléti miniszteri rendelet határozta 
meg,mely intézkedett a háziorvosi és 
a házi gyermekorvosi szolgálat léte
sítéséről.
Az 1993. január 1-jén hatályba lé
pett 1992. évi LXX)üV. tv. rendelke - 
zett arról (21. §76/ bekezdés), hogy 
az önkormányzatoknak 1993. má
jus 31 -ig nyilatkoztatni kell a házior
vosokat arról, hogy kívánják-e a 
szolgálatot egészségügyi vállalkozó
ként , vagy ilyen vállalkozás tagjaként 
működtetni.
A nyilatkozattétel megtörtént.
A község két háziorvosa úgy nyilat
kozott, hogy egészségügyi vállalko
zás tagjaként működteti a háziorvosi 
ellátást. Ennek érdekében létrehoz
tak egy Betéti Társaságot, a „Koncz” 
Háziorvosi Bt-t, melynek cégbírósági 
bejegyzése megtörtént.
M egjelent továbbá az  52 /1993 . 
Korm. rendelet, amely az alapellátás 
finanszírozását 1993. 1-i hatállyal 
alapvetően megváltoztatta.
Komoly elhatározásunk volt már egy 
éve, hogy a község egészségügyi 
alapellátását vállalkozói minőségben 
végezzük, mely ma id évek során ma
gasabb színvonalú gyógyító-meg- 
előzó munkát eredményez.

alapelve:
A jövő egészségügye csak a szabad
foglalkozású vállalkozó orvosokra 
épülhet. Csak a szabadság és a kizá
rólag szakmailag kontrolált piaci vi
szonyok teremthetnek hatékonyan 
működő egészségügyi ellátást, amely 
a lakosság és az orvosok érdekeit 
egyenrangúan kezelik.
A hatályban lévő törvények és rende - 
letek alapján történt meg a szerző
déskö tés az  ö n k o rm án y za tta l, 
melynek legfontosabb pontja az 
1990. évi LXV. tv. 8. §-ának /1 / be
kezdésében foglalt területi ellátási 
kötelezettség a község lakosai szá
mára.
Az új finanszírozási rendelet értel
m ében tö rté n t a T ársad a
lombiztosítással a szerződéskötés. 
Az Önkormányzat ez év során f elújí
totta, bővítette a háziorvosi rendelőt, 
melyet a rendelkezésünkre bocsátott 
térítésmentesen a meglévő műszere
zettséggel, felszereléssel együtt.
A rendelő működtetését, a rezsikölt
ségeket, a háziorvosi finanszírozás
ból fedezzük.
Az Egészségügyi Kormányzat és a 
Magyar Orvosi Kamara javaslata az 
volt, hogy az induló vállalkozásokat 
az önkorm ányzatok támogassák 
anyagilag, mely országosan különbö
ző mértékű. Például átvállalták az 
összes rezsiköltséget.
Mi tudomásul vettük, hogy az önkor
mányzat jelenlegi költségvetéséből 
többlet támogatást nem tud biztosí
tani, azonban ígéretet kaptunk arra, 
hogy kedvező költségvetési pozíció 
esetén a támogatás lehetőségére és 
módjára visszatérünk.

Jelenleg két szakképzett ápolónőt al
kalmazunk és egy takarítónőt. A ren
delő felszereltségének javítására 
saját pénzeszközünkből új műszere
ket vásároltunk, intelligens EKG, hor
d o zh a tó  EKG, laborató rium i 
készüléket, melynek értéke félmillió 
forint.
A hiányos bútorzatot kiegészítendő 
háromszázezer forint értékben vásá
rolunk.

Célunk az, hogy önálló gazdálkodá
sunk ésszerű beruházásokat eredmé
nyezzen.

Dr. Koncz Endre 
Dr. Patay Irén 

háziorvosok

Meghívás érkezett a Küküllő- 
Dombó polgármesterétől és 
iskolaigazgatójától. Testvér- 
falu kapcsolatot szeretnének 
létesíteni Nyíracsáddal. Vár
ják a polgármestert és citera- 
zenekart és irányítóit baráti 
találkozóra.
November 9-én korán reggel 
indultunk. A biharkeresztesi 
határnál egy óra várakozás 
után folytattuk utunkat. A kb. 
420 km-es távolságot kisebb- 
nagyobb megállásokkal tet
tük könnyebbé. A határtól 
távolodva megváltozott a vi
dék, a réteken biv^Jy, birka- 
csordák legeltek. Láttuk a 
székelykapukat, az utcák 
mentén árusították kézimun
káikat, népviseletüket (ruhá
kat). Délután volt már mikor a 
dombói iskolába érkeztünk. 
Dombó kisebb falu, egy na
gyobb domb oldalán fekszik. 
Élnek itt román családok is. 
Ahhoz, hogy egymást meg
értsék ismerni kell egymás 
nyelvét. Az iskolában még a 
francia nyelvet sajátítják el a 
tanulók. Itt csak 144 tanuló 
tanul. A faluban őrzik, ápol
ják a néphagyományt. Az is
kolában a függönyökön 
megtaláljuk a falura jellemző 
keresztszemes hímzést. A 
tantermek dekorációjában is 
jelen vannak az egyes vidékre 
jellemző hímzésminták (pl.: 
kalotaszegi). Iskolájuk tiszta, 
a tantermekben megtalálha
tók a katedra, az asztalon a 
tintatartó, ceruzatartó. Meg
érkezésünkkor az iskolában 
volt néhány helybéli gyerek, 
így hamar összebarátkoztak a 
mi lányainkkal-fiainkkal. 
Családoknál voltunk elszál
lásolva, ahol még este későig

beszélgettünk a háziakkal. 
Másnap Marosvásárhelyre 
látogattunk. Megnéztük a 
K u ltú rpa lo ta  hangver
senytermét (amely előzőleg 
színházterem volt), és a tü
körtermet, ahol Nagy Sándor 
színes üvegablakai Erdély 
történelméből, balladáiból 
idéznek. A túldíszített már
ványoszlopos lépcsőházban 
színes ablaküvegből Erkel Fe
renc; Liszt Ferenc és Mun
kácsy M ihály arcképét 
pillantottuk meg. A kultúrpa
lotával szemben a városháza 
található. A város központjá
ban pedig az 1989-es forrada
lom emlékműve. Vásárlással 
fejeztük be a marosvásárhe
lyi látogatásunkat. Ezen a na
pon Dombón meglátogattuk a 
románok ortodox (görög ke
leti) unitárius templomát. A 
helyi művelődési házban kö
zös kulturális, inkább népha
gyom ány ápoló est 
következett. Itt a helyi hagyo
mányőrző csoportok (tánc, 
népdalkor) és a nyíracsádi ci- 
tera együttes lépett fel. Telt 
ház és óriási sikerük volt. 
Közben az eső szakadása hó- 
hullásra változott s a reggeli 
haza induláskor már kb. 10 
cm -es hó fogadott bennünket. 
Kevés kerülővel a havasok 
völgyeiben és az Aranyos fo
lyó mentén indultunk haza. 
Hóval borított hegyes vidék 
és gyönyörű látvány tárult 
elénk. Késő este értünk haza, 
s reméljük, hogy tavasszal új
ra találkozunk a dombóiakkal 
itt Nyíracsádon.

Szabó Mihályné

HAJDÜ-BIHAR
MEGYEI MUNKAÜGYI KÖZPONT

és a Földművelési Minisztérium HBM Hivatala

KÖZLEMÉNYE

Nalenczówi faház

K irályi a lm ásle p é n y
A lengyel vendégek által hozott NALENCZÓWI HANG c. újságból magyar
ra fordított süteményrecept. Az ottani kávéház specialitása.
A tészta: 30 dkg liszt, 20 dkg margarin, 10 dkg cukor, 3 tojássárgája.
A lisztet a margarinnal elkeverjük, hozzáadjuk a cukrot és a tojást A meggyúrt 
tésztát 30 percre hideg helyre tesszük, majd 3/4 cm-re kinyújtjuk, forró sütő
ben sütjük. Sülés után kihűtjük.
Almatöltelék: 1 kg alma, 30 dkg cukor, 1/81 víz.
Az almát meghámozzuk, magházát kivágjuk, négy felé szeleteljük, lábasba 
rakjuk, cukrot szórunk rá és ráöntjük a vizet. Kevergetve besűrítjük, mint a 
dzsemet, majd kihűtjük.
Hab: 5 tojásfehérje, 8 kanál kristálycukor, 1 kiskanál citromlé.
A habot keményre verjük, hozzáadjuk a cukrot, a citromlevet és sűrűre verjük. 
A hideg tésztára kenjük a kihűlt almákat és arra a habot. Pár percre sütőbe
tesszük, hogy a hab megpiruljon.

A termőfölddel rendelkező munkanélküliek vállalkozóvá válásának támogatásáról
A tömegkommunikációs eszközökön keresztül már széles körben ismertetésre került a  termőfölddel rendelkező munkanélküliek vállalkozóvá

válásának támogatási lehetősége.
A kormány 152/1993. (X. 28.) ezzel összefüggő rendelete 1993. november 5-től hatályos. A rendelet szerint:

1. A  tám ogatást az a m unkanélküliként nyilvántartott szem ély  kérheti, aki
m unkanélkü li Já rad ék ra  Jogosult, vagy ak inek  já ra d é k ra  Jogosultsága azért 
nem  áll fent. m ert folyósításának Idő tartam át m ár k im erítette. A tám ogatás 
Irán ti kérelm et a  HBM M unkaügyi Központ területileg Illetékes k iren d e ltsé 
géhez kell benyújtani (ahol az  Igénylőt m unkanélküliként nyilvántartásba vet
ték).

2 . A tám ogatást igén yelheti:
a. ak i a  M ezőgazdasági Fejlesztési Alapnál vagy a  R eorganizációs A lapnál 

benyújto tt, é s  1993. novem ber 5-ét követően hozott dön tés  a lap ján  elfoga 
do tt (pozitív e lbírálású) pályázatta l rendelkezik.

b. ak i termőföld tu la jdonnal vagy közös h aszná la tú  termőföld terü lettel, vagy 
legalább m ég 7 éves haszonbérlettel rendelkezik é s  főfoglalkozásként egyé
ni vagy tá rs a s  vállalkozásba kezd.

c. Aki legalább a  tám ogatás összegét elérő forgalom képes term őfölddel vagy 
m ás. nem  lak ás  célját szolgáló Ingatlan  tu la jdonnal (pl: zárikert, építési 
telek, termőföld, szántó, mezőgazdaásgl tevékenység folytatására alkalm as 
épület, stb ...) rendelkezik, mely a  jelzálogbejegyzésre a lkalm as, valam int 
hozzájárul ahhoz, hogy a  tám ogatás idejéig (7 év) é s  nagyságrendjében, a 
felaján lo tt Ingatlan ra  a  Megyei M unkaügyi Központ Javára  Jelzálogjogot 
Jegyezzenek be.

3. A tám ogatás formája é s  m értéke: egyszeri. 200 000  Ft összegű kam atm entes 
hitel. 3  éves türelm i Idővel, ezt követő negyedévenkénti 4  év a la tti visszafize
téssel

4 . A kérelem  b enyújtása  é s  a s  eljárás rendje
a  HBM M unkaügyi Központ Illetékes kirendeltségéhez a  term őfölddel re n 
delkező m u n k an é lk ü liek  vállalkozóvá v á lá sá n a k  tám o g a tá sá ra  irányu ló  
szándéknyilatkozatot kell beadni. E  kérelem re — Igény esetén  — a  HBm M un
kaügyi K irendeltség a m ezőgazdasági m unkanélkü li vállalkozóvá válásával 
összefüggő tám ogat h atóságo t írá sb a n  igazolja. A M ezőgazdasági Fejlesztési 
Alapra, illetve a  Reorganizációs Alapra beado tt é s  elfogadott pályázatot Igazoló 
Határozat vagy Szerződés alap ján  a  kerü lhet sor. a  200  0 0 0  Ft tám ogatás irán
ti kérelem  (előirt mellékletekkel) HBm M unkaügyi Központ Kirendeltségre 
való b e a d á s á ra  A HBm M unkaügyi Központ Igazgatója H atározatta l d ö n t a  
tám ogatás odaítélhetőségéről. (A szándéknyilatkozat, a  kirendeltségi Igazolás. 
Illetve a  kérelem  form anyom tatványai é s  tájékoztató  anyagai a  Megyei M un
kaügyi Központ m inden kirendeltségénél rendelkezésre állnak .)

5. A M egyei MK tám ogatásához (visszatérítendő kam atm entes hitel) közrrm ű 
ködő pénzintézettel kötött M egállapodás alapján a pénzintézeten keresztül le
h e t hozzájutni. A felvett kölcsön pályázatta] összefüggő felh aszn á lásá t annak 
jogszerűségét Igazolni kell. A vállalkozás folyamatos ellenőrzé s é i t , m m l össze 
függő adatok  szolgáltatására a Megyei M unkaü& l Központ Is Jogosult

A M ezőgazdasági Fejlesztési Alap pályázati feltételeire vonatkozó Információkkal 
a  Földművelésügyi M inisztérium  HBm Hivatalánál (Debrecen. Piac u . 54. az.), 
a  Reorganizációs Alap pályázása vonatkozásában  pedig a  K orm ányprogram ban 
közrem űködő pénzintézeteknél szíveskedjenek az  érdeklődők tájékozódni.

A term őfölddel rendelkező m unkanélküliek vállalkozóvá válásának tám ogstáaa tárgyában a IIBm Munkaügyi K özpontot érintő kérdésekben a HBm MK 
Foglalkoztatási Programok O sztálya (Debrecen, Erzsébet u. 27 . sz.) valam int a m egyei kirendeltségek készséggel felvilágosítást é s  tájékoztatást.

Debrecen. 1993. novem ber 4.

Fordította: Vereb Csabáné
HBm M unkaügyi 

Központ Igazgatója
Földm űvelésügyi M inisztérium  

HBm Hivatal Vezetője



Orosz István festőművész kiállítása

a művelődési házban
Orosz István festőművész kiállí
tását láthattuk a Dózsa György 
Művelődési Házban 1993. no
vember 12-26-ig.
A tárlatot Dr. Vajda Mária nyi
totta meg akinek a kiállítást mél
tató szavaiból idézünk

Veres Péter mondta valamikor: 
„Ide kell hoznunk a nagyvilágot, 
ide kell hoznunk mindent, ami 
szép, ami nemes és ami érde
mes.” Nos azt hiszem, ez a gon
dolat ma is él Nyíracsádon. 
Kicsit borongós, de mégis szivet 
melengető ez az őszi este, öröm
teli a feladat, Orosz István festő
művész tárlatának megnyitása. 
Hiszen amióta művészet létezik, 
minden művész örök vágya a kö
zönség előtt való megmérette
té s : s z e re tn é m  m agam
megmutatni, hogy látva lássa
nak. S öröm, azt hiszem mind
annyiunknak akik megtisztelték 
érdeklődő jelenlétükkel kiállítá
sát, szakítva erre egy röpke órát. 
Akik korábban érkeztek, s szem
lélődtek, már az előcsarnokban 
egy kicsit rá is hangolódhattak 
képeire. Itt a külső falon van egy 
kép a mesemondóról. Azt hi
szem, saját gyerm ekkorának 
mesebeli képét idézte fel ebben, 
hiszen Orosz István sorsa megle
hetősen mesebeli. Legalábbis az 
indulása m indenféleképpen. 
Hat gyerekes szegényparaszti 
szülők mesebeli harmadik gye
rekeként a közeli Bököny mel
letti Erdődy tanyán látta meg a 
napvilágot 1953. szeptemberé
ben. Apró gyermekként Nyír- 
bogdányba került, ott végezte el 
általános iskolai tanulmányait. 
Kisgyermekkorától kezdve na
gyon szerete tt rajzolni, tan
könyveinek irodalmi alakjai, 
törökverő Mátyás király, Kinizsi 
Pál és a többiek is sorra életre 
keltek örökké kéznél levő kis 
zsebnoteszának kockás lapjain. 
A festészetre való rácsodálkozás 
első igazi élményéhez rajztanára 
juttatta. A készülődés a tanulás 
éveinek első sikere 1969-ben ér
te, amikor Nyíregyházán egy 
képzőművészeti pályázat máso
dik diját nyerte el. Ekkor figyelt 
fel rá Berecz András festőmű
vész, s ezt követően az ő keze 
alatt fejlesztette tovább tudását. 
Tőle tanulta meg a kompozíció 
és a színek egyensúlyát. A szé
pen emelkedő pálya (ve 1972- 
ben tragikus fordulatot vett. 
Orvosi műhiba miatt megbénult 
a jobb keze, ezt hosszú-hosszú 
szünet követte. Újból meg kel
lett tanulnia írni, rajzolni.

Az építőiparban kereste ekkor 
kenyerét. S a magányos próbál
kozás évei is voltak ezek, az 
egyedül megszenvedett alkotói 
láz kínzó évei is. Szabad óráinak 
egy részét a Déri múzeumban 
tölti. Távolról, s közelről nagyí
tóval vizsgálva szinte centimé- 
terről-centiméterre analizálva a 
festményeket, az alkotások tit
kát. A magányos festő 1990-ben 
tér vissza a képzőművészeti élet
be. Résztvett 1992-93. nyarán a 
hajdúszoboszlói tábor munkájá
ban. A zsűri döntése alapján 
1992. októberében két képe is 
falra került az őszi tárlaton a 
Kölcsey F erenc M űvelődési 
Központban, s ezt követték sze
replései a püspökladányi, hajdú- 
böszörményi, hajdúnánási, s az 
1993-as debreceni őszi tárlaton. 
S következtek egyelőre még a 
szűkebb pátriában az önálló ki
állítások, N yírm ártonfalván, 
Nyírábrányban, Nyíregyházán, 
Nyírbogdányban, Fülöpön, s itt 
már csak az ő képei függnek a 
falon. A hosszú elrejtezés után 
az emberélet útjának delére ér
vén előállt Orosz István képei
vel, utat engedve a hatalmas 
belső késztetésnek, a megmu
tatkozás a megmérettetés kínzó 
és fölemelő érzésének. S rácso
dálkoznak az emberek, ki ez a 
festő, hol volt eddig, mit csinált? 
Ha körbenéznek a terem falán 
függő képeken, akkor rájönnek, 
hogy ezek nem amatőr festő ké
pei. Amatőr festőként indult, de 
ez nem azt jelenti, hogy nem is 
tanult festeni. Azt hiszem, hogy 
rá igazán illenek Gorkij szavai, 
hogy az élet egyetemét járta 
Orosz István. Festményein a 
gyerekkor élményei a meghatá
rozóak, az alföldi élet, alföldi 
környezet. Vallanak ezek a ké
pek a környezethez való ragasz
k o d á s ró l, h ű sé g rő l,
azonosulásról, hovatartozásá
nak egyértelműségéről. Tamási 
Áron írja: „Azért vagyunk a vi
lágon, hogy valahol otthon le
gyünk benne.” Azt hiszem, hogy 
Orosz István otthon van a világ
ban. Azt hiszem, hogy a háta 
m ögött felgyűlt és elvesztett 
évek súlyát érezve hagyni akar 
valamit az utókorra, és ezt min- 
dig-mindig egyre inkább tökéle
te s í te n i .  Én h isz ek  a 
művészetben, a művészet meg
tisztító erejében. S abban, hogy 
a művészet segítségével, e képek 
segítségével vezet az út lélektől 
lélekig. Mindannyunk nevében 
nagyon-nagyon sok sikert kívá
nok a művésznek.

Nyíracsád Község 

Gázhálózat
/

Építőközössége

Az Építőközösség kéri tag
jait, hogy érdekeltségi 

hozzájárulásukat - ak ik  
még nem fizették  be - ren
dezzék, mivel valószínű, 
hogy 1994. január 1-től a 
15%-os közműfejlesztési 

hozzájárulás visszaigény
lésére nem lesz lehetőség.

...Nyíracsád, a meglepetés- 
csapat

Már csak egy forduló van hátra az 
1993/94. évi M egyei II. osztályú lab
darúgó bajnokság őszi fordulójából. 
Igen szerény várakozással indultunk 
neki a bajnok^agnak. mivel az  eddigi 
csoportnál jóval erósebb csoportba 
kerültünk.
A zt hiszem, hogy a csapat összes tag- 
ia átérezte a feladat súlyát és igen lel
k iism e re te se n . te lje s  b ed o b ássa l 
küzdötte végig az  ószi fordulót.
N agyon jól jöttek a csapat szám ára az  
első győzelm ek, és ez  önbizalm at 
adott a további mérkőzésekre.

A  csapat egyre jobban összeszokott 
és m érkőzésről m érkőzésre egyre 
jobban játszóit.
A  csapat ószi eredm énye a 15 m ér
kőzéstő l 9 győzelem , 3 döntetlen és 
2  vereség, gólarányunk 37 -1 6 . Az 
eredm ények alapján csapatunk az  el
ső helyen áll.

Köszönjük a közönség lelkes b iztatá
sát és e pártoló tagok segítségét.

Patalenszki József

H Í R E K
A L órántffy Zsuzsanna alapítvány, 
a m e ly e t K om or S á n d o r  o r s z á g 
gyűlési képviselő alapított, a  hagyo
mányok ápolását tűzte ki maga elé 
célul. A pályázatra a nyíracsádi neve
lési intézm ények mindegyike bene
vezett.

*
Eredm énytelen közgyűlést tartott a 
G yőzelem  szakszöve tkezet 1993. 
november 10-én . A gyűlésen történ
tekről a z  érin te ttek  nem  kívántak  
nyilatkozni.

*

A N yíracsádon helyreállított refo r
mátus templom ünnepélyes felszen
telése decem ber 18-án  lesz, hálaadó 
istentisztelet keretében. A z örömteli 
esem ényre m agas állami és vallási 
tisztségek viselői jelezték részvételü
ket.

*
H m arad a  decem ber 11 -éré  beüte
m ezett licitálás Nyíracsádon. Mint is
meretes, döntés született arról, hogy 
a licitálási időszakot m eghosszabbít
ják, és így a  Hajdú -Bihar megyei Kár -

pótlási Hivatal nem kényszerül arra, 
hogy m indenképpen ebben az  évben 
fejezze be a licitálást. A z új időpontot 
m ég nem tűzték ki, de arról és a licitá
lási területekről a Nyíracsádi Életben 
informáljuk olvasóinkat.

*
D ecember 3-án  15 órától a z  Alföld 
G yerm ek sz ín p ad  e lőadásában  „A 
becsületes tolvaj M arci” című előa
dás lesz a  Művelődési házban. 
Belépő díj: 80 ,- Ft.

•
A művelődési házban 1993. decem 
ber 01 -tői ritmikus sportgimnasztika 
csoport indul 6 -1 4  éves gyerekek ré 
szére Szakácsné Ombódi Éva balett
m e s te r  s z a k m a i  v e z e té s é v e l .  
Részvételi díj 500 Ft/hó.
Jelentkezni lehet a művelődési h á z 
ban.

t

D ecem ber 4-től szom bat esténként a 
M űvelődési ház ismét diszkót ren 
dez.
Belépő díj 80  Ft.
Minden érdeklődőt várunk.

MIKROHITEL
A M EGYE K E ZD Ő  K IS- ÉS KÖZÉPVÁLLALKOZÓIN AK

A Hajdú-Bihar megyei Vállalkozásfejlesztési Alapítvány - az EK- 
PHARE program keretében - ún. mikrohitelt nyújthat a megye 
kezdő kis- és középvállalkozói részére. E hitelkonstrukció célja az, 
hogy e hitelen keresztül olyan vállalkozásokat karoljon fel, amelyek 
rendelkeznek egy sikeresnek ígérkező vállalkozás beindításához 
szükséges szellemi tőkével, de segítséget jelenthet a már beindult, 
jól működő vállalkozások növekedéséhez.
A stratégiai cél az, hogy az ily módon támogatott vállalkozások 
megerősödve képesek legyenek a hitelbankok partnerévé válni.
A hitelt igénybe vehetik:
- Egyéni vállalkozók, illetve
- A Cégbíróságon bejegyzett (bejegyezhető), legfeljebb 2 millió Ft 
alapítói vagyonnal rendelkező társas vállalkozások, amelyek:
- 2 évnél nem régebben működnek,
-10  főnél kevesebbet foglalkoztatnak,
- 6 millió forintnál kevesebb az éves árbevételük,
- életképes üzleti tervvel rendelkeznek,
- más bankok felé nincs hiteltartozásuk,
- nem külföldi részvétellel alapított vállalkozások,
- a hitel összegének 10%-át kitevő saját erővel rendelkeznek. 
Amennyiben a vállalkozó ezen feltételeknek megfelel, pályázatot 
nyújthat a VK-hoz, melyeket egy — a kuratóriumi tagokból és 
szakértőkből álló — zsűri bírál el.
Évente 30 millió Ft (negyedévente 7,5 millió Ft) osztható szét a 
következő feltételekkel:
- A legmagasabb folyósítható hitelösszeg: 500.000 Ft.
A lejárat max. 3 év.
- A törlesztés megkezdésének türelmi ideje: 6 hónap
- Kamata: a szerződéskori refinanszírozási alapkamat (jelenleg: évi 
22%)
- Fedezete: a hitelből vásárolt eszközök, melyeket jelzálogjog terhel.
- A hitel felhasználható: gépek, berendezések, esetleg szállítójármű
vek vásárlására.
- A hitelösszeg legfeljebb 30%-a fordítható anyag- ill. árubeszerzés
re
H a 1993. novem ber végéig beadja pályázatát, a nyerteseknek j a 
nu árb an  folyósítjuk a h i te l t  Munkatársaink szívesen szolgálnak 
további felvilágosítással és segítséget nyújtanak a pályázatok elké
szítésében. Várjuk jelentkezésüket!
CÍMÜNK: Hajdú-Bihar megyei Vállalkozásfejlesztési Alapítvány, 
Vállalkozásfejlesztési Központ (VK), 4024 Debrecen, Vármegye- 
háza u. 1/B I. em./108.,
Telefon/Fax: (52) 349-901, 348-895

I S K O L A  -  G Y E  R M  E K  -  C S A L  A D
Tan uljun k együtt közlekedni! -  Családi vetélkedő  

A baleset m egelőzési bizottságok szakem berei a felkészülésben is segítenek
Debrecen (HBN) - A versengés 
ebben az évben is az egyik leg
népszerűbb sorozattal, a Ta
nuljunk együtt közlekedni! 
családi vetélkedővel indul. Akik 
a versenyen részt kívánnak ven
ni, az alábbi tesztlapot töltsék 
ki és azt az iskolai tanulóval 
december 6-ig küldjék vissza az 
oktatási intézménybe.
Az iskolákban a közlekedési 
szakreferens pedagógus irányí
tásával értékelik a feladatlapo
kat, és a legjobb eredm ényt 
elérő családokat — iskolánként 
tíz-húsz család — hívják meg az 
iskolai vetélkedőre, ahol eldől, 
hogy melyik család jut tovább a 
magasabb szintű versenyekre. 
Az iskolai fordulókat 1994. ja 
nuár 31-ig célszerű megrendez
ni. A városi, területi versenyeket 
1994. február 12-én, míg a m e
gyei döntőt február 26-án tart
juk. A vetélkedés helyszíneiről a 
területi baleset-megelőzési bi
zottságok értesítik az érdekelte
ket.
A tesztláp helyes megfejtése a 
Hajdú-Bihari Napló december 
8-i számában jelenik meg.

A kérdések
1. A z alábbiak közül segédm otorke
rékpárral hol tilos közlekedni?
1 Kerékpársávan.
2  Kerékpárúton.
X Leá^osávon.
2. A z alábbiak közül hol van elsőbb
ségük a gyalogosoknak?
1 Ú tkereszteződésben az  egyenesen 

haladó járm üvekkel szemben.
2 A  já/dasziget és a hozzá közelebb 
es<yárda között.
X Ú tkereszteződésben a kanyarodó 

járm űvekkel szemben, ha a járm ű a r 
ra a z  úi ra kanyarodik, ahol a  gyalogos 
halad.
3. A  tábla az t jelzi, hogy ...

7. K erékpárját lakott területen kívül 
tolnia kell az  úttesten. Melyik m egol
dás szabályos?
1 H a a m enetirány szerinti bal o lda

lon tolom.
2  Bármelyik oldalon tolhatom.
X Ha a m enetirány szerinti jobbo lda
lon tolom.
8. Melyik járm ű haladhat tovább el
sőként?

1 Igen, a z  ,A ” jelű járm ű részére.
2  Igen, a , 3 ” jelű járm ű részére.
X  Nincs.
11. Mi az  égett testfelület hűtésének 
leghatásosabb m ódja?
1 Folyóvizet alkalmazunk.
2 G ézlapra helyezett jégkocka vagy

jégakku. 
XC

1 A , 3 ” jelű járm ű.
2 A z ön korm ánykerékkel ábrázolt

A

Hirdetések
Kolozsvári u 45. sz. alatti házas in
gatlan eladó. Érdeklődni: Kolozsvári 
u. 48 . sz.

*

Zrínyi u. 211 . sz. alatti házas ingatlan 
eladó. Érdeklődni: Zrínyi u. 45. sz. 
alatt lehet.

*
A községi könyvtárban folyam ato
san, 50 százalékos kedvezm énnyel 
vásárolhatnak értékes, szép új köny
veket. A közelgő karácsonyi ünne
pek előtt, nagy választékkal várjuk 
kedves olvasóinkat.

*

A Buzita 16. sz.alatti lakóépület mel- 
lékémiletekkel. 2.5 hold földdel el
adó. Érdeklődni a helyszínen lehet.

K özépm éretű utánfutó eladó. Érdek
lődni: Szabó Sándor, Munkácsi u. 17.

*
Videoklub-tagjaink változatlan fe l
tételek mellett kölcsönözhetnek vi
deofilmeket.

Új filn\jeink;
K am asz-szerelem , Hülyék gyüleke
zete, Power kapitány. Jog az  élethez, 
Astor, a harcos, Igazság és bosszú, Vi - 
pera akció, M odem  szerelem, Ishtar, 
A vér szava, A gonosz nindzsa h e r
ceg, Fehér szellem, E duard..., Los 
A ngeles-i fo jtoga tók . A z őrültek, 
H am burger akció. R obotlázadás a 
Naprendszerben, Személycsere, Bé
relj zsarut!, Hófehérke és a hét törpe.

1 az  úton megfordulni és balra beka
nyarodni ülos;
2  a z  ú:on megfordulni tilos;
X az  ú tkereszteződésben m egfor

dulni és balra bekanyarodni tilos.
4. A  rendőri karjelzések közül melyik 
azonos jelentésű a forgalomirányító 
fényjelző készülék folyamatos sárga 
fényével?
1 A rendőr karjával m aga felé int.
2  A rendőr karját függőlegesen fel

tartja.
X A rendőr m indkét karját oldal

irányban kinyújtja.

.A z  ,A  ’ jelű járm ű.
9. M ikor haladhat át a korm ányke
rékkel ábrázolt gépkocsijával a z  áb
rán látható útkereszteződésben, ha a 
jelzőlám pák sárgán villognak?

1 A z  ,A ” és a , 3 ” jelű járm űvek után.
2  A z  „A” jelű járm ű után, a , 3 ” jelű 

járm ű előtt.
X  A z , A ” és a , 3 ” jelű  járm űvek előtt. 
10. ö n  a  korm ánykerékkel ábrázolt 
gépkocsit vezeti. V an-e elsőbbséga
dási kötelezettsége?

G yakran cserélt vizes borogatás.
12. M iben különbözik a  törés és a fi
cam  ellátása?
1 N em  különbözik, a  sérült végtagot 

nyugalomba kell helyezni.
2  F icam odon végtagot helyre kell 

húzni.
X Törött végtagú beteghez nem sza
bad hozzányúlni.
13. Nyílt lábszártörést észlelve...
1 A lábszárhoz nem szabad h o zzá 

nyúlni,
2 a seb ellátása után a lábszárat alá 

kell „polcolni”.
X a  seb ellátása után a lábszár nyugal - 
m át keli biztosítani.
13. + 1 H a a nyom ókötés átvérzik...
1 lebontja, és újta tesz fel szorosab

ban,
2  nem  bontja le, hanem  új gombócot 
rögzít rá,
X nem  bontja le, hanem ragtapasszal 
szorosan körbetekeri.

5. A szem élygépkocsi hátsó ülésén 
u tazó szem élynek a biztonsági övét... 
1 lakott területen kívül kötelező, la

N év:................................................................
Gyermek neve:..............................................
Lakás címe:....................................................
Iskola neve és címe: .í* ? .1.®.......

4262 Nyíracsád, Szatmári u t. 8 .sz .
kott területen belül célszerű becsa
tolni:
2  lakott területen kívül csak főútvo
nalon kell becsatolni;
X lakott területen belül és kívül egya - 

ránt kötelező becsatolni.
6. Kell-e a z  előzési szándékot irány
jelzéssel jelezni?

1 Csak párhuzam os közlekedésre 
nem alkalmas úttesten.
2  Igen, minden esetben.
X Csak akkor, ha az  előzés irányvál
toztatással is jár.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 +1

1

2

X

Eredmény:
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